

भारत सरकार  
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 483  
बुधवार, दिनांक 23 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

पीएम-कुसुम के अंतर्गत परियोजनाएं

483. डॉ. नामदेव किरसान: क्या नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) क्या सरकार के पास महाराष्ट्र सहित देश में प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) के अंतर्गत स्वीकृत और पूर्ण की गई कुल परियोजनाओं के आंकड़े हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) गढ़चिरौली-चिमूर लोक-सभा निर्वाचन क्षेत्र में पीएम-कुसुम के अंतर्गत कुल कितने किसानों को लाभ प्राप्त हुआ है; और
- (ग) गढ़चिरौली लोक-सभा निर्वाचन क्षेत्र में पीएम-कुसुम का शत-प्रतिशत कवरेज सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर  
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री  
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) जी, हाँ। महाराष्ट्र राज्य सहित पीएम कुसुम के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रगति अनुलग्नक-। में दी गई है।
- (ख) महाराष्ट्र में राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों (एसआईए) ने 1,951 सौर पंपों की स्थापना किए जाने की सूचना दी है जिससे अब तक पीएम कुसुम के घटक-ख के अंतर्गत गढ़चिरौली-चिमूर लोकसभा क्षेत्र के किसानों को लाभ हुआ है।
- (ग) पीएम-कुसुम योजना की पहुँच बढ़ाने के लिए, मंत्रालय द्वारा समय-समय पर व्यापक आउटरीच और क्षमता निर्माण कार्यशालाएँ आयोजित की जाती हैं। इसमें कार्यान्वयन करने वाले राज्यों के साथ आवधिक समीक्षा और मार्गदर्शन बैठकें भी शामिल हैं।

एसआईए ने गढ़चिरौली लोकसभा क्षेत्र में विभिन्न आउटरीच कार्यक्रम चलाए जाने की सूचना दी है, जिसमें मेडा डिवीजन कार्यालय, नागपुर द्वारा अभियान, किसानों के बीच योजना के लाभों की जानकारी देने वाले पर्चे वितरित करना, स्थानीय कृषि संघों का लाभ उठाना आदि शामिल हैं।

दिनांक 23.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 483 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-1

पीएम-कुसुम योजना के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रगति (दिनांक 30.06.2025 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	राज्यों के नाम	घटक-क (मेगावाट)		घटक ख (संख्या)		घटक-सी (संख्या)		
		स्वीकृत	स्थापित	स्वीकृत	स्थापित	स्वीकृत (आईपीएस)	स्वीकृत (एफएलएस)	स्थापित (आईपीएस + एफएलएस)
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	0	34	0	436	0	0
2	आंध्र प्रदेश	0	0	0	0	0	100000	0
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	700	577	0	0	0
4	असम	2	0	4000	0	0	0	0
5	छत्तीसगढ़	330	7	0	0	0	10000	0
6	बिहार	0	0	0	0	0	90000	0
7	गुजरात	500	0	18212	11813	0	725000	183728
8	गोवा	50	0	900	100	0	11000	700
9	हरियाणा	158	14.61	227655	157073	0	12899	0
10	हिमाचल प्रदेश	100	100	1270	959	0	0	0
11	जम्मू और कश्मीर	0	0	5000	2890	0	0	0
12	झारखण्ड	0	0	52985	35459	0	0	0
13	कर्नाटक	0	0	41365	2334	0	628588	21427
14	केरल	0	0	8	8	3796	25387	13163
15	लद्दाख	0	0	1400	0	0	0	0
16	मध्य प्रदेश	1790	52.13	59400	7325	0	345000	16316
17	महाराष्ट्र	260	4	555000	419825	0	775000	307194
18	मणिपुर	0	0	1150	78	0	0	0
19	मेघालय	0	0	3035	98	0	0	0
20	मिजोरम	0	0	1700	40	0	0	0
21	नागालैंड	0	0	265	65	0	0	0
22	ओडिशा	90	0	16441	5716	0	10000	0
23	पुदुचेरी	0	0	72	0	0	0	0
24	पंजाब	0	0	28000	15025	186	0	0
25	राजस्थान	5250	457.25	162914	104574	2035	400000	51335
26	तमिलनाडु	14	3	5200	4187	5000	6000	0
27	तेलंगाना	1450	0	20000	0	28000	0	0
28	त्रिपुरा	5	0	10895	4971	3600	0	285
29	उत्तर प्रदेश	1	1	110948	66463	12000	370000	3945
30	उत्तराखण्ड	0	0	3685	1367	0	0	0
31	पश्चिम बंगाल	0	0	0	0	20	0	20
	कुल	10000	638.99	1332234	840947	55073	3508874	598113

\*\*\*\*\*